
ภาษี รายการ กฎหมายใหม เดิม 
วันที่กฎหมาย 
มีผลบังคับใช หมายเหต ุ

พระราชกฤษฎีกา1.1. ยกเว นภาษ ีฯ  สําหร ับ เง ินได ส ุทธิ 
หลักหักคาใชจาย และคาลดหยอน  

 

150,000 บาทแรก 100,000 บาทแรก สําหรับ 
เงินไดที่ไดรับตั้งแต 
วันที่ 1 มกราคม 2551  

เปนตนไป 

 
(ฉบับที ่470) ลงวันที ่  

28 มีนาคม 2551

1. ภาษีเงินได
บุคคลธรรมดา 

 

1.2. ยกเวนและลดหยอนภาษีฯ สําหรับ
เงินสะสมเขากองทุนสํารองเลี้ยงชีพ 
ในอัตราไมเกิน 15% ของเงินได  

 

ไมเกิน  
500,000 บาท 

ไมเกิน 
300,000 บาท 

 

   

   

   

1.3. ยกเวนภาษีฯ สําหรับเงินสะสมเขา
กองทุนบําเหน็จบํานาญขาราชการ 
ตามกฎหมายวาดวยกองทุนบําเหน็จ
บํานาญขาราชการ  

 

ไมเกิน 
500,000 บาท 

ไมเกิน 
300,000 บาท 

  
 

  
 

  
   

1.4. ยกเวนภาษีฯ สําหรับเงินสะสมเขา
กองทุนสงเคราะห ตามกฎหมายวา
ดวยโรงเรียนเอกชน  

 

ไมเกิน 
500,000 บาท 

ไมเกิน 
300,000 บาท 

   
   

สําหรับ กฎกระทรวง

1.5. ยกเวนภาษีฯ  สําหรับคาซื้อหนวย
ลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ 
(RMF) ในอัตราไมเกิน 15% ของเงินได 
ทั้งนี้ ตองนํา RMF ไปรวมกับเงินสะสม
เขากองทุนสํารองเลี้ยงชีพ กองทุน
บํ า เหน็จบํ านาญขาราชการ  หรือ
กองทุนสงเคราะห เพื่อเปนจํานวนที่
ไดรับยกเวนภาษีฯ 

 

ไมเกิน 
500,000 บาท 

ไมเกิน 
300,000 บาท 

  
เงินไดที่ไดรับตั้งแต ฉบับที่ 266 ลงวันที่  

16 พฤษภาคม 2551วันที่ 1 มกราคม 2551  
 เปนตนไป 

 
  

 
  

 
  

 
  

 
1.6. ยกเวนภาษีฯ สําหรับคาซื้อหนวยลงทุน

ในกองทุนรวมหุ นระยะยาว  (LTF) 
ในอัตราไมเกิน 15% ของเงินได  

ไมเกิน ไมเกิน   
 500,000 บาท 300,000 บาท   
 

   

 
  

 

http://intranet/sites/FNA/Taxation%20All%20Employees/1.pdf
http://intranet/sites/FNA/Taxation%20All%20Employees/1.pdf
http://intranet/sites/FNA/Taxation%20All%20Employees/1.pdf
http://intranet/sites/FNA/Taxation%20All%20Employees/%E0%B8%81%E0%B8%8E%E0%B8%81%E0%B8%A3%E0%B8%B0%E0%B8%97%E0%B8%A3%E0%B8%A7%E0%B8%87-266%20%E0%B8%A2%E0%B8%81%E0%B9%80%E0%B8%A7%E0%B9%89%E0%B8%99%E0%B8%A3%E0%B8%B1%E0%B8%A9%E0%B8%8E%E0%B8%B2%E0%B8%81%E0%B8%A3.pdf
http://intranet/sites/FNA/Taxation%20All%20Employees/%E0%B8%81%E0%B8%8E%E0%B8%81%E0%B8%A3%E0%B8%B0%E0%B8%97%E0%B8%A3%E0%B8%A7%E0%B8%87-266%20%E0%B8%A2%E0%B8%81%E0%B9%80%E0%B8%A7%E0%B9%89%E0%B8%99%E0%B8%A3%E0%B8%B1%E0%B8%A9%E0%B8%8E%E0%B8%B2%E0%B8%81%E0%B8%A3.pdf
http://intranet/sites/FNA/Taxation%20All%20Employees/%E0%B8%81%E0%B8%8E%E0%B8%81%E0%B8%A3%E0%B8%B0%E0%B8%97%E0%B8%A3%E0%B8%A7%E0%B8%87-266%20%E0%B8%A2%E0%B8%81%E0%B9%80%E0%B8%A7%E0%B9%89%E0%B8%99%E0%B8%A3%E0%B8%B1%E0%B8%A9%E0%B8%8E%E0%B8%B2%E0%B8%81%E0%B8%A3.pdf


ภาษี รายการ กฎหมายใหม เดิม 

 

วันที่กฎหมาย 
มีผลบังคับใช 

 

หมายเหต ุ

1.7. ยกเวนและลดหยอนภาษีฯ สําหรับ
คาเบี้ยประกันชีวิต  

 

ไมเกิน 
100,000 บาท 

ไมเกิน 
50,000 บาท 

สําหรับ 
เบี้ยประกันที่จายตั้งแต 
วันที่ 1 มกราคม 2551  

เปนตนไป 

 

กฎกระทรวง 
ฉบับที่ 266 ลงวันที่ 
16 พฤษภาคม 2551

 

1.8. ลดหยอนภาษีฯ สําหรับคาอุปการะ
เ ลี้ยงดูคู สมรส  บิดา  มารดา  บุตร
ชอบดวยกฎหมาย หรือบุตรบุญธรรม 
ของผู มีเงินไดหรือคู สมรส ซึ่งเปน
คนพิการที่ไมสามารถชวยเหลือตนเอง
ไดเฉพาะที่มีบัตรประจําตัวคนพิการ 

 

30,000 บาท ตอคน 

 

ไมมีสิทธิลดหยอน - อยูระหวาง 
การออกกฎหมายรองรับ 

1.9. หักคาใชจายไดเพิ่มขึ้น สําหรับการ
ไดมาซึ่งทรัพยสินประเภทเครื่องจักร 
อุ ปก รณ  หรื อ วั สดุ ที่ มี ผลต อกา ร
ประหยัดพลังงานรวมคาติดตั้ง ทั้งนี้ 
ทรัพยสินตองพรอมใชงานภายใน 
31 ธันวาคม 2553 

 

1.25 เทาของ
คาใชจาย 
ที่มีคุณสมบตัิ 
ตามที่กฎหมาย

กําหนด 

1 เทาของ
คาใชจาย 

- อยูระหวาง 
การออกกฎหมายรองรับ 

 

 

1.10. ยกเวนภาษีฯ สําหรับเงินไดที่ไมเกิน 
1,200,000 บาทตอป ของหางหุนสวน
สามัญ หรือคณะบุคคลที่ไมใชนิติบุคคล 
ซึ่ งเปนวิสาหกิจชุมชนตาม พ.ร.บ. 
สงเสริมวิสาหกิจชุมชน พ.ศ. 2548  

 

ยกเวนภาษีฯ จัดเก็บในอัตรา
กาวหนา รอยละ 5 
ถึงรอยละ 37 

 

- อยูระหวาง 
การออกกฎหมายรองรับ 

 

http://intranet/sites/FNA/Taxation%20All%20Employees/%E0%B8%81%E0%B8%8E%E0%B8%81%E0%B8%A3%E0%B8%B0%E0%B8%97%E0%B8%A3%E0%B8%A7%E0%B8%87-266%20%E0%B8%A2%E0%B8%81%E0%B9%80%E0%B8%A7%E0%B9%89%E0%B8%99%E0%B8%A3%E0%B8%B1%E0%B8%A9%E0%B8%8E%E0%B8%B2%E0%B8%81%E0%B8%A3.pdf
http://intranet/sites/FNA/Taxation%20All%20Employees/%E0%B8%81%E0%B8%8E%E0%B8%81%E0%B8%A3%E0%B8%B0%E0%B8%97%E0%B8%A3%E0%B8%A7%E0%B8%87-266%20%E0%B8%A2%E0%B8%81%E0%B9%80%E0%B8%A7%E0%B9%89%E0%B8%99%E0%B8%A3%E0%B8%B1%E0%B8%A9%E0%B8%8E%E0%B8%B2%E0%B8%81%E0%B8%A3.pdf
http://intranet/sites/FNA/Taxation%20All%20Employees/%E0%B8%81%E0%B8%8E%E0%B8%81%E0%B8%A3%E0%B8%B0%E0%B8%97%E0%B8%A3%E0%B8%A7%E0%B8%87-266%20%E0%B8%A2%E0%B8%81%E0%B9%80%E0%B8%A7%E0%B9%89%E0%B8%99%E0%B8%A3%E0%B8%B1%E0%B8%A9%E0%B8%8E%E0%B8%B2%E0%B8%81%E0%B8%A3.pdf


ภาษี รายการ กฎหมายใหม เดิม 
วันที่กฎหมาย 
มีผลบังคับใช หมายเหต ุ

2.1. ยกเวนภาษีฯ สําหรับกําไรสุทธิสวนที่
ไมเกิน 150,000 บาท ของบริษัท
หรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่มีทุนที่
ชํ าระแล วในวันสุดทายของรอบ
ระยะเวลาบัญชีไมเกิน 5 ลานบาท  

ยกเวนภาษีฯ รอยละ 15 ตั้งแต 
รอบระยะเวลาบัญชี
ซึ่งเริ่มในหรือหลัง 

 1 ม.ค. 2551    
เปนตนไป 

 

พระราชกฤษฎีกา 
(ฉบับที ่471) ลงวันที ่    
28 มีนาคม พ.ศ. 2551

2.2. ลดอัตราภาษีฯ สําหรับบริษัทเขาใหม
ที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย
แหงประเทศไทย ซึ่งยื่นจดทะเบียน
ระหวาง 1 มกราคม 2551 ถึง 31 
ธันวาคม 2551 และไดรับจดทะเบียน
ภายใน 31 ธันวาคม 2552 เปนเวลา 
3 รอบระยะเวลาบัญชีนับตั้งแตรอบ
ระยะเวลาบัญชีที่ ได จดทะเบียน
ตอไปนี้ 

 

 
 
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 

  

2.2.1 ตลาดหลักทรัพยเอ็มเอไอ รอยละ 20 รอยละ 30 - 

2.2.2 ตลาดหลักทรัพยฯ 
 

รอยละ 25 รอยละ 30 - 

 
อยูระหวาง 

การออกกฎหมายรองรับ 

2.3. ลดอัตราภาษีฯ สําหรับบริษัทที่จด
ทะเบียนในตลาดหลักทรัพยฯ เปน
เวลา 3 รอบระยะเวลาบัญชีตอเนื่องกัน
นับตั้งแตรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มใน
หรือหลัง 1 มกราคม 2551  

 

 

 

 

 

 

2.3.1 บริษัทที่จดทะเบียนในตลาด
หลักทรัพยเอ็มเอไอ เฉพาะ
กําไรสุทธิสวนที่ไม เกิน 20 
ลานบาท 

รอยละ20 รอยละ 30 - 

2. ภาษีเงินได 
    นิติบุคคล 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.3.2 บริษัทที่จดทะเบียนในตลาด
หลักทรัพยฯ เฉพาะกําไรสุทธิ
ในสวนที่ไมเกิน 300 ลานบาท

 

รอยละ 25 รอยละ 30 - 

 
 
 

อยูระหวาง 
การออกกฎหมายรองรับ 

http://intranet/sites/FNA/Taxation%20All%20Employees/4.pdf
http://intranet/sites/FNA/Taxation%20All%20Employees/4.pdf
http://intranet/sites/FNA/Taxation%20All%20Employees/4.pdf


 

ภาษี รายการ กฎหมายใหม เดิม 
วันที่กฎหมาย 
มีผลบังคับใช หมายเหต ุ

2.4. หักคาใชจายไดเพิ่มขึ้น สําหรับการ
ไดมาซึ่งทรัพยสินประเภทเครื่องจักร 
อุ ปกรณ ห รื อ วั สดุ ที่ มี ผลต อกา ร
ประหยัดพลังงานรวมคาติดตั้งของ
บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล ทั้งนี้ 
ทรัพยสินตองพรอมใชงานภายใน 
31 ธันวาคม 2553 

 

1.25 เทาของ 
คาใชจาย 
ที่มีคุณสมบตัิ 
ตามที่กฎหมาย

กําหนด 

1 เทาของ 
คาใชจาย 

 

- อยูระหวาง 
การออกกฎหมายรองรับ 

2.5. หักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาไดเพิ่มขึ้น 
สําหรับทรัพยสินประเภทเครื่องจักร
และอุปกรณที่ ใชผลิตสินคาหรือ
ใหบริการของบริษัทหรือหางหุนสวน
นิติบุคคล 

• ร อ ยล ะ  4 0  ของ
มูลคาตนทุน ในวันที่
ไดทรัพยสิน 

• รอยละ 20 สําหรับ
มูลคาตนทุนสวนที่
เหลือ 

รอยละ 20 ของ
มูลคาตนทุน 

- อยูระหวาง 
การออกกฎหมายรองรับ 

2.6. หักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาเพิ่มขึ้น 
สําหรับทรัพยสินประเภทโปรแกรม
คอมพิวเตอร ของบริษัทหรือหางหุนสวน
นิติบุคคล 

ภายใน 3 รอบระยะเวลา
บัญชี นับแต วั นที่ ได
ทรัพยสินนั้นมาโดยไม
คํานึงถึงอายุการใช 

• ร อยละ 10 ของ
มูลคาตนทุน กรณี
ไมจํากัดอายุการใช 

• รอยละ 100 ของ
มูลคาตนทุน หาร
ดวยจํานวนปอายุ
การใช กรณีจํากัด
อายุการใช 

 

- อยูระหวาง 
การออกกฎหมายรองรับ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.7. หักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาเพิ่มขึ้น 
สําหรับทรัพยสินประเภทโปรแกรม
คอมพิวเตอร ของบริษัทหรือหางหุนสวน
นิติบุคคลที่มีทรัพยสินถาวรไมรวม
ที ่ด ินไมเก ิน  200 ลานบาท  และ
จางงานไมเกิน 200 คน  

   

• ร อ ยล ะ  4 0  ของ
มูลคาตนทุน ในวันที่
ไดทรัพยสิน 

• สําหรับมูลคาสวนที่
เหลือหักภายใน 3 
รอบระยะเวลาบัญชี
นับตั้ งแต วั นที่ ได
ทรัพยสิน โดยไม
คํานึงถึงอายุการใช 

• ร อยละ 10 ของ
มูลคาตนทุน กรณี
ไมจํากัดอายุการใช 

• รอยละ 100 ของ
มูลคาตนทุน หาร
ดวยจํานวนปอายุ
การใช กรณีจํากัด
อายุการใช 

- อยูระหวาง 
การออกกฎหมายรองรับ 



ภาษี รายการ กฎหมายใหม เดิม 
วันที่กฎหมาย 
มีผลบังคับใช หมายเหต ุ

 

 

2.8. หักค าสึ กหรอและค า เสื่ อมราคา 
เพิ่มขึ้น สําหรับทรัพยสินของบริษัท
ห รื อ ห า งหุ น ส ว นนิ ติ บุ ค คลที่ มี
ทรัพยสินถาวรไมรวมที่ดินไมเกิน 200 
ลานบาท และจางงานไมเกิน 200 คน 
ทั้ ง นี้  มูลค าตนทุนของทรัพยสิ น
รวมกันตองไมเกิน 500,000 บาทใน
หนึ่งรอบระยะเวลาบัญชี 

 

รอยละ 100 ของมูลคา
ตนทุน โดยไมคํานึงถึง
อายุการใช 
 

• ร อยละ 10 ของ
มูลคาตนทุน กรณี
ไมจํากัดอายุการใช 

• รอยละ 100 ของ
มูลคาตนทุน หาร
ดวยจํานวนปอายุ
การใช กรณีจํากัด
อายุการใช 

- 
 

อยูระหวาง 
การออกกฎหมายรองรับ 

 



ภาษี รายการ กฎหมายใหม เดิม 
วันที่กฎหมาย 
มีผลบังคับใช หมายเหต ุ

รอยละ 0.1 
 

รอยละ 3.0 
 

3. ภาษีธุรกิจเฉพาะ ลดอัตราภาษีฯ สําหรับการขาย
อสังหาริมทรัพย 

 

ในทางปฏิบัติจะถูกเรียกเก็บภาษีทองถิ่นเพิ่มอีก
รอยละ 10 ของอัตราภาษีธุรกิจ จึงทําใหอตัราภาษทีี่
กรมที่ดินเรียกเก็บเมื่อจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม
เปนรอยละ 0.11 จากเดิมรอยละ 0.33 

 

สําหรับการจดทะเบียนสทิธิ
และนิติกรรม  ตั้งแต  29 
มี น าคม  2 551  ถึ ง  2 8 
มีนาคม 2552 

 

พระราชกฤษฎีกา 
(ฉบับที ่472) ลงวันที ่   

28 มีนาคม  2551
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คาธรรมเนียม รายการ กฎหมายใหม เดิม 
วันที่กฎหมาย 
มีผลบังคับใช หมายเหต ุ

ประกาศ4.1. ลดคาธรรมเนียมการจดทะเบียนโอน
และจํานองที่ดิน หรืออาคาร (บานเดี่ยว 
บานแฝด บานแถว อาคารพาณิชย) หรือ
อาคารพรอมที่ดิน  

 (ตามกฎหมายวาดวยการจัดสรรที่ดิน 
หรือที่ดําเนินการจัดสรรที่ดินโดยทาง
ราชการหรือองคการของรัฐบาล) 

 

• จดทะเบียนโอน 
รอยละ 0.01 

• จดทะเบียนจํานอง
รอยละ 0.01 

• จดทะเบียนโอน   
รอยละ 2.0  

• จดทะเบียนจํานอง
รอยละ 1.0 

ตั้งแต 
29 มีนาคม 2551 

ถึง 
28 มีนาคม 2552 

 
กระทรวงมหาดไทย  

กรณีสนับสนนุการซื้อขาย
อสังหาริมทรัพยฯ ลงวันที่ 

28 มีนาคม 2551

4. คาธรรมเนียม 

ตั้งแต ประกาศ4.2. ลดคาธรรมเนียมการจดทะเบียนโอน
และจํานองอาคารที่อยูอาศัย (บานเดี่ยว 
บานแฝด บานแถว อาคารพาณิชย) หรือ
อาคารที่อยูอาศัยพรอมที่ดินซึ่งมีเนื้อทีไ่ม
เกิน 1 ไร และไมใชที่ดินตามกฎหมายวา
ดวยการจัดสรรที่ดิน หรือที่ดําเนินการ
จัดสรรที่ดินโดยทางราชการหรือองคการ
ของรัฐบาล 

 

• จดทะเบียนโอน 
รอยละ 0.01 

• จดทะเบียนจํานอง
รอยละ 0.01 

• จดทะเบียนโอน   
รอยละ 2.0  

• จดทะเบียนจํานอง
รอยละ 1.0 

3 พฤษภาคม 2551 
ถึง  

28 มีนาคม 2552 

 
กระทรวงมหาดไทย  

กรณีสนับสนนุการซื้อขาย
อสังหาริมทรัพยฯ ลงวันที่   

2 พฤษภาคม 2551
 

   เนื่องจากมาตรการ
ภาษีเดิมไมครอบคลุมถึง
อาคารที่อยูอาศัยทั่วไป
ซึ่ ง ไ ม ไ ด อ ยู ภ า ย ใ ต
กฎหมายว า ด ว ยกา ร
จั ดสร รที่ ดิ นฯ  ดั ง นั้ น 
รัฐบาลจึงออกมาตรการ
ภาษีนี้เพิ่มเติม 

4.3. ลดคาธรรมเนียมการจดทะเบียนโอน
และจํานองหองชุด  

 (ตามกฎหมายวาดวยอาคารชุด) 

• จดทะเบียนโอน 
รอยละ 0.01 

• จดทะเบียนจํานอง
รอยละ 0.01 

• จดทะเบียนโอน 
รอยละ 2.0  

• จดทะเบียนจํานอง
รอยละ 1.0 

 

ประกาศ 
กระทรวงมหาดไทย  

กรณีสนับสนนุการซื้อขาย 
หองชุดฯ ลงวันที่        
28 มีนาคม 2551

 

  
 
 ตั้งแต 

29 มีนาคม 2551 

4.4. ลดคาธรรมเนียมการจดทะเบียนโอน
อาคารสํานักงาน หรืออาคารสํานักงาน
พรอมที่ดิน  

      (ตามกฎหมายวาดวยการควบคุมอาคาร) 

รอยละ 0.01 รอยละ 2.0 
ถึง 

28 มีนาคม 2552 
ประกาศ 

กระทรวงมหาดไทย  
กรณีสนับสนนุการซื้อขาย
อาคารสํานักงาน ลงวันที่   

28 มีนาคม 2551
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